Şeyhülislâm Minkârîzâde Yahyâ Efendi’nin Hayâtı ve Tefsîre Dair

Eserleri

Tam ismi Minkârîzâde Yahyâ b. ‘Umer b. ‘Alî el-‘Alâ’î olan Yahyâ

Efendi 1018/1609 senesinde İstanbul’da doğdu. Aziz Mahmud Hüdâî’den (v.

1038/1628) Kur’ân dersleri alarak başladığı eğitimini ikmâl ettikten sonra

Şeyhülislâm Hocazâde Es‘ad Efendi’den (v. 1034/1625) mülâzemet aldı ve

ardından çeşitli medreselerde müderris olarak vazife yaptı. Mekke, Kahire ve

İstanbul kadılıkları yapan Yahyâ Efendi 1072/1662 senesinde Rumeli kazaskeri

oldu. Bu görevini yürütürken 1073/1662 senesinde şeyhülislâm olarak tayin

edildi. On bir sene civarı şeyhülislâmlık görevi yapan Yahyâ Efendi felç olması

sebebiyle 1084/1674 senesinde emekliye ayrıldı. Tefsîr, fıkıh, mantık ve kelam

alanında eserler telif eden Şeyhülislâm Minkârîzâde Yahyâ Efendi 1088/1678

senesinde vefât etti.1 Yahyâ Efendi’nin tefsîre dâir tespit edebildiğimiz eserleri

şunlardır:

1. Risâle fî Beyâni Milleti İbrâhîm2

2. Risâle fî İstimâ‘i’l-Kur’ân3

3. Ta‘lîka ‘alâ Tefsîri’l-Keşşâf fî Tefsîri Sûrati’n-Nasr4

4. Ta‘lîkât ‘alâ Tefsîri’l-Beydâvî5

1 Hayatı ve eserleri ile alakalı ayrıntı için bkz.

bir eser telif ettiğini, fakat istifâdeyi kolaylaştırmak için eserini ihtisâr ettiğini

beyân etmiştir.

Yahyâ Efendi bu küçük risâlesinde bir çok İslâm âlimine ve onların

eserlerine atıfta bulunmaktadır. Eserin başlangıcında millet ve şerîat kavramları

etrafında Pezdevî’nin (v. 482/1089) Usûl’ü üzerine kaleme alınmış olan Keşfü’l-
Esrâr8 ve et-Takrîr9 isimli iki şerhe ve Sadruşşerî‘a’nın (v. 747/1346) kendi

eseri olan Tenkîhu’l-Usûl isimli eser üzerine yine kendisinin kaleme aldığı et-

Tavzîh10 isimli esere mürâcaatla şunları söyler:

“Ashâb-ı besâ’ire hafî ve erbâb-ı zamâ’ire muhtefî olmaya ki kütüb-i
usûlde karâr verilen üzerine mezheb ve kavl-i muhtâr budur ki mukaddem gelen
nebînin şerî‘ati ve milleti ile amel, bizim nebîmizin şerî‘ati ve milleti olmak
üzerinedir, yoksa mukaddem gelen nebînin şerî‘ati ve milleti olmak üzerine

6 el-Hacc 22/78; Âl-i İmrân 3/195; en-Nahl 16/123.
7 Minkârîzâde Yahyâ Efendi, Risâle fî Beyâni Milleti İbrâhîm, Süleymaniye Yazma Eser

Kütüphanesi, Çelebi Abdullah, no: 43, vr. 166b.
8 Keşfü’l-Esrâr fî Şerhi Usûli’l-Pezdevî isimli bu şerh Abdülazîz el-Buhârî (v. 730/1330)

tarafından kaleme alınmıştır. Bkz. Fahrettin Atar, “Abdülaziz el-Buhârî”, DİA, İstanbul
1988, C. I, s. 186/187.

9 et-Takrîr ‘alâ Usûli’l-Pezdevî isimli bu şerh Ekmeluddin el-Bâbertî (ö. 786/1384)

tarafından kaleme alınmıştır. Bkz. Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zunûn ‘an Esâmi’l-Kütüb ve’l-
Fünûn, Milli Eğitim Basımevi, İstanbul 1971, C. I, s. 112.

10 Şükrü Özen, “Tenkîhu’l-Usûl”, DİA, İstanbul 2011, C. XL, s.

Her iki

ihtimali de göz önünde bulundurarak, “Millet-i İbrâhîm’denim” demenin

hükmünün ne olacağını açıklamaya çalışmıştır. Fakat görülmektedir ki Yahyâ

Efendi’ye göre Millet, hem akîdeye hem de amele taalluk eden sorumlulukların

bütünüdür. Yukarıdaki ifâdelerinden sonra Birgivî’nin (v. 981/1573) bu

konudaki görüşünü de atıf yaparak şöyle söylemiştir:

“Bu takrîrâttan ma‘lûm oldu ki ‘Hazret-i İbrâhîm milletindedim’
denilmez. Eğer ‘Millet ‘akâ’ide müte‘allika olan eşyâya mahsûstur, öyle olunca
Millet-i İbrâhîm’denim demek câizdir, enbiyâ ‘aleyhimüsselâm ‘akâ’ide
müte‘allik olan eşyâda

İbrâhîm’e ittibâ etmeyi emreden en-Nahl sûresinin 123. ve Âl-i İmrân sûresinin

195. âyetlerinin nasıl anlaşılması gerektiği konusuna geçmiştir. Bu iki âyeti delil

göstererek “Millet-i İbrâhîm’denim” demenin câiz olabileceğini iddiâ etmenin

mümkün olmadığını daha önceki kaynaklara ek olarak Beydâvî’nin (v.

685/1286) ve Ebussu‘ûd Efendi’nin (v. 982/1574) görüşlerine dâhil ederek şu

şekilde açıklamıştır:

“Eğer çün ki ‘Hazret-i Muhammed ‘Aleyhisselâm 15﴾َْ أنَِ ْاتَّبِع ْمِلَّةَ ْإبِ رَاهِيم﴿

âyeti muktezâsınca Hazret-i İbrâhîm ‘Aleyhisselâm milletine ittibâ‘ ile emr
olundu ve 16﴾َْ فاَتَّبِعُوا ْمِلَّةَ ْإبِ رَاهِيم﴿ âyeti muktezâsınca

Buna binâen kendisine tevcîh

edilen “Millet-i İbrâhîm’denim” demek caiz midir şeklindeki suâle de nihâî

olarak “câiz değildir” diyerek cevap verir.

Yahyâ Efendi’nin bu küçük eserini telif ederken bir çok âlimin görüşüne

mürâcaat ettiği görülmektedir. Râgıb el-Isfehânî (v. V./XI. yy.), Kâdî Beydâvî

(v. 685/1286), Ebu’l-Berakât en-Nesefî (v. 710/1310), Abdülazîz el-Buhârî (v.

730/1330), Ekmeluddîn el-Bâbertî (v. 786/1384), Seyyid Şerîf Curcânî (v.

816/1413), Hayâlî Çelebi (v. 875/1470 [?]), Molla Husrev (v. 885/1480), Fenârî

Hasan Çelebi (v. 891/1486), Şeyhülislâm Sa‘dî Çelebi (v. 945/1539),

Takıyyuddin Birgivî (v. 981/1573) ve Ebussu‘ûd Efendi (v. 982/1574) eserde

görüşlerine mürâcaat edilen âlimlerdir.

Ek: Risâle fî Beyâni Milleti İbrâhîm’in Transkripsiyonlu Metni

Eserin yazma eser kütüphanelerinde çok sayıda nüshası bulunmaktadır.

Sadece Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi ve bağlı koleksiyonlarda Risâle fî
Beyâni Milleti İbrâhîm’in yaklaşık otuz adet nüshasını tespit ettik.

Varak numaraları: 18-20 yk. Satır Sayısı: bb. st.

Nüsha ölçüleri: 202x140-140x85 mm.

Bu nüshalar arasında en eski tarihli olanı Süleymaniye Yazma Eser

Kütüphanesi, Çelebi Abdullah koleksiyonu, 43/5 numarada kayıtlı olan

nüshadır. Nüsha Filibe’de bulunan Câmi-i Atîk’in hatibi İbrâhim tarafından

1101/1689 senesinde istinsâh edilmiştir. İbâresinin de sıhhati dikkate alınarak

eserin transkripsiyonunda bu nüsha esas alınmıştır.

میان ملة ابراهیب یرسالة ف

Risâle fî Beyâni Milleti İbrâhîm

مِیمبِسْمِ اّللِ مْنِِ الرحْ الرحْ

[166b] el-Hamdü lillâhi alâ milleti’l-İslâm, milleti Muhammedin

‘Aleyhissalâtü vesselâm.